Cap. XXXV. *Idem.* (52) In Con. V. & Frat. VIII.

Cap. XXXVI. *Idem.* (53) In Con. V. & Frat. VIII.

Cap. XXXVII. *Idem.* (54) In Con. V. & Frat. VIII.

Cap. XXXVIII. *Idem.* (55) In Con. V. & Frat. VIII.

Cap. XXXIX. *Idem.* (56) In Con. V. & Frat. VIII.

## DE SENTENTIA EXCOMMUNICATIONIS.

**TITULUS XXXIX.** continens LX. Capitula.

Cap. I. *Sacerdos.* (1) Impubes Clericum percutiens, ab Episcopo absolvitur potest: & qui ioco, vel causa disciplinae percutit Clericum, etiam si sit maior, excommunicatus non est, iecus qui ex odio, & per Papam absolvitur.

Cap. II. *Monachus.* (2) Monachos se ad invicem percutientes absolvit Abbas. Idem in Canonici regularibus: & Abbatis distinctione deficiente, restitutus ad Episcopum.

Cap. III. *Si vero.* (3) Osiarius, qui Clericum percutit non graviter, ab Episcopo absolvitur potest. Officiale liberate injecione manus in Clericum, per Papam absolvitur. Qui repellendo vim vi, Clericum percutit, excommunicatus non est. Qui percutit Clericum turpiter inventum cum uxore, matre, forore, vel filia excommunicatus non est: fucus cum confanguinea remota.

Cap. IV. *Si vero.* (4) Qui percutit Clericum ignorans probabilitatem eum Clericum, excommunicatus non est: ignorans tamen probare debet per iuramentum, & hoc praefaci recusat, pro excommunicato haberi debet.

Cap. V. *Non dubium.* (5) Percutit Clericum, vel religiosum, excommunicatus est, nec ab aliis, quam a Papa absolvitur, praeterquam in mortis articulo.

Cap. VI. *Maliates.* (6) Maliates, qui incident in Canone, si quis fraudes, absolvuntur ab Episcopo. Item perfides, que non sunt sui iuris, vel sunt delicate, de quibus dubitatur, quod non possint commode accedere ad Curiam.

Mandans Clericum percuti, excommunicatus est, sicut percutiens.

Cap. VII. *Papa.* (7) Excommunicatus per injectionem manuum in Clericum, nec occulus, absolvitur per iurum Papam.

Vide in Antike lib. V. sec. 2. r. n. 24.

Cap. VIII. *Suffici.* (8) Erat privilegium tenere vitare excommunicatum: & per injectionem manuum in Clericum excommunicati sunt.

Cap. IX. *Parochianus.* (9) Percutens monachum, vel conversum religiosum, debet denunciari excommunicatus, & vitari, donec fuerit per Papam absolvitus.

Cap. X. *Ex senore.* (10) Ponitur forma precepti, quod cum iuramento fieri debet illi, qui pro violenta manuum injectione in Clericum excommunicatus absolvitur.

Cap. XI. *Ex cetero.* (11) Excommunicatus per percussione Clerici absolvit Episcopus, si periculo Papam adire nequeat: debet tamen illi mandare, quod adest Papam, impedimento ceperit.

Cap. XII. *Ad huc.* (12) Cum Papa absolucionem excommunicari delegat, mandat recipi cautionem de parente mandatis Ecclesie.

Cap. XIII. *Ex nefis.* (13) Excommunicatus per Canonem, si quis fraudes, fides dives, vel pauper, per Papam absolvendus est, vel eius Legatum. Fallit in misere, fene, intimo, vel misitio, qui per Episcopum absolvit poenit.

Cap. XIV. *Cum non.* (14) Ante denunciacionem vitandum, excommunicatus per violenta manuum injectione in Clerico, nisi sit oculatus. Interficiens Clericum, qui, contemptu Clericali habitu, se excommunicatus immiscuit, excommunicatus non est.

Vide refutacionem Elencho L. n. LXXII.

Cap. XV. *Cum desideres.* (15) Ante absolucionem comunicandum non est excommunicatus, nisi juraverit patere mandatis Ecclesie, vel compofuerit cum offendo. Infamatio excommunicatione communicandum non est, nisi se purger, vel ad cauelam absolvatur.

Vide refutacionem Elencho L. n. LXXII.

Cap. XVI. *Venerabilis.* (16) Sacerdos ejusdem regularem de Ecclesia officia divina turbantem, excommunicatus non est.

Cap. XVII. *Venerabilis.* (17) Summa ut L. pars cap. Si vero. r. 3. super.

Cap. XVIII. *Significatio.* (18) Clericus, qui scienter, & sponte participat excommunicato in divinis: excommunicatus est excommunicatione majori, & tantum absolvendus per Papam.

- (1) Item. III. Secund. Archip. (2) Item.  
 (3) Item. (4) Item. (5) Item. & Trias. & alii  
 Episc. (6) Item. (7) Item. (8) Item.  
 (9) Item. Episc. & Prelate. Gaudi.  
 (10) Item. Tunc. Episc.  
 (11) Item. Tunc. Episc.  
 (12) Item. III. idem.  
 (13) Item. (14) Item.  
 (15) Item. (16) Item.  
 (17) Item. (18) Item.

(19) Item. (20) Item. (21) Item.  
 (22) Item. (23) Item. (24) Item.  
 (25) Item. (26) Item. (27) Item. Archip. & Trias. Leg.  
 (28) Item. III. Ab. S. Andre. (29) Item. Ursinus. Ep.  
 (30) Item. Seig. Archip. (31) Item. Doctor. Dicetus. Ep.  
 (32) Item. unius. Cunct. leg.  
 (33) Item. Lund. Ep. (34) Item. Bruthus. Archip.

- (20) Item. Lond. Ep. (21) Item. Strig. Archip.  
 (22) Item. (23) Item. (24) Item. Secundus. Archip.  
 (25) Item. Unio. Chirib. Lusitan. (26) Item. C. S. Lan. in Lus.  
 Trias. Cor. Ap. Sol. Leg. (27) Item. Trias. Ep.  
 (28) Item. (29) Item. (30) Item.  
 (31) Item. Spire. Argent. & Worms. Ep. (32) Item. in Cenc. Lat.  
 (33) Item. III. Boson. Ep.  
 (34) Item. Moz. & Frat. Hispan.  
 (35) Item. III. Tit. S. Pepe. Presb. & Card. Ap. Sol. Leg.  
 (36) Item. Bistri. & Cunct. Dicatu. & Sedicatu. Austr.  
 (37) Item. Episc. Secund. (38) Greg. IX.  
 (39) Item. Secund. & Brafmo. Pars. I.

qui in clericum etiam volenter manus injecere violentias, etiam si hoc faciat in satisfactionem precedentes injurias.

Cap. XXXVII. *Relatum.* (1) Servus excommunicatus pro injectione manuum in clericum, tenetur pro absolutione ire ad Sed. Apoli, sed si ex hoc dominus, qui non fuit in culpa, grave damnum patiatur, vel servus hoc faciat in ejus fraudem, absolvit potest ab Episcopo, si laeso non fuit enormis.

Cap. XXXVIII. *Saxiz.* (2) Excommunicatus ob participationem cum excommunicato, licet eum postea impugnet, ex hoc solo pro absoluere non est habendum.

Cap. XXXIX. *Sicca.* (3) Semel excommunicatus debet vivari tempore, nisi legitime probe se suffice absolumente.

Cap. XL. *Per suos.* (4) Si excommunicatus ab Episcopo ad Metropolitanus appellatur, ab eo absolvitur potest: Metropolitanus tamen volens suo Suffraganeo deferre, potest in illo remittere absolvendum: & tenetur etiam remittere, quando proper manifestum excessum fuerit excommunicatus: & ante absolutionem non audire voluntates probare se ininde excommunicatum: fecus, si probare vult sententiam effe nullam.

Cap. XLI. *Si aliquando.* (5) Papa nisi litteris excommunicatum salutem, non idoneum absolvit.

Cap. XLII. *Officii.* (6) Excommunicatus a pluribus Praelatis ob plures causas, non est in communione restituendus, licet de una causa velit satisfacere, & imperata absolutione, tacitis aliis causis, non valat.

Cap. XLIII. *Responso.* (7) Excommunicatus, & interdictis predictis potest licite verbum Dei. Tempore generali interdicti concedi potest baptismus, & chismatio in fronte, & penitentia mortuorum.

Vide limitationem Elencho L. n. LXXXIV.

Cap. XLIV. *Inquisitione.* (8) Si conjux fecit pro certo impedimentum matrimonii, non debet reddere debitum; sed potius excommunicatum pati: si autem hoc credit ex causa probabili, & diferea, potest reddere, sed non exigere; & si ex lege, & temeraria causa, deposita conscientia, potest reddere, & exigere.

Cap. XLV. *Consingit.* (9) Per dimissionem habitus, & tonsura non perdit Clericus ante trium mitionem privilegium Clericale.

Vide corollationem Elencho II. n. CLXXXIII.

Cap. XLVI. *In presentia.* (10) Ab excommunicati denunciatione repellitur, qui cum non praeconitur, & eidem communicavit.

Cap. XLVII. *Quanta.* (11) Excommunicatus est dolose permittens Clericum percuti, ex quo poterat prohibere, & non prohibuit.

Cap. XLVIII. *Sacra.* (12) Praelatus excommunicare non debet subditum, nisi competente mitione premisa: & ex causa manifesta, & rationabili: & contra factientem imponitur poena hic expedita. Item punitur subditus, qui quid conqueritur se excommunicatum iniuste: & subditus qui quid juris, si Praelatus dicens, se errasse, vult excommunicatum absolvere, & aduersoribus appellat, ne absolvatur.

Vide moderationem Elencho II. n. CLXXXV.

Cap. XLIX. *Noverit.* (13) Excommunicati hereticos, & quosque violatores Ecclesiasticae libertatis.

Vide ampliationem Elencho III. n. L.

Cap. LI. *Canonici.* (14) Fratres Hospitalis Hierosolymitani excommunicati pro injectione manuum in Clericum, seu Confratrum, absolvit potuisse per eorum Priorum, nisi exodus fuerit difficultis, & enormis.

Cap. LI. *Super.* (15) Excommunicatus, vel suspensus absolvit non debet, nisi punitus iuramento praesito: si tamen fine scandalo hoc habeti nequit, potest fieri absolutione per manualem promissionem.

Cap. LII. *Cum voluntate.* (16) Cum de viribus sententiae dubitatur, potest quis absolvit ad cauelam, iuramento praesito.

Cap. LIII. *Grazem.* (17) Excommunicanti Officiales locorum, in quibus sunt flauta contra Ecclesiasticae libertatem: nisi ea deleri fecerint: & statutari feudis Ecclesiasticae sunt privati.

Cap. LIV. *Cum voluntate.* (18) Alloquens excommunicatum in tendendibus ad fatuum anime, licet alia verbis impetrant, excommunicatus non est.

- (1) Item. Lond. Ep. (2) Item. Strig. Archip.  
 (3) Item. Affix. Ep. (4) Item. Secundus. Archip.  
 (5) Item. Unio. Chirib. Lusitan. (6) Item. C. S. Lan. in Lus.  
 Trias. Cor. Ap. Sol. Leg. (7) Item. Ursinus. Ep.  
 (8) Item. (9) Item. (10) Item.  
 (11) Item. Spire. Argent. & Worms. Ep. (12) Item. in Cenc. Lat.  
 (13) Item. III. Boson. Ep.  
 (14) Item. Moz. & Frat. Hispan.  
 (15) Item. III. Tit. S. Pepe. Presb. & Card. Ap. Sol. Leg.  
 (16) Item. Bistri. & Cunct. Dicatu. & Sedicatu. Austr.  
 (17) Item. Episc. Secund. (18) Greg. IX.  
 (19) Item. Secund. & Brafmo. Pars. I.

Prædictores, præsterni qui alias sufficiunt non possunt, ab excommunicatis, & detinentibus bona aliena eleemosynam recipere possunt.

Percutientis leviter Clericum ratione officii ad correctionem excommunicatus non est.

Cap. LV. *Si concubina.* (19) Communicans excommunicato in eodem criminis damnabilis, incidit in excommunicationem majoriem.

Cap. LVI. *Dubius.* (20) Excommunicatus minori, potest ab excommunicatione aliquem absolvere.

Cap. LVII. *Permitemus.* (21) Permititur Ministris Ecclesiasticis semel in hebdomada celebrare tempore interdicti; concurrentibus his, qui exprimuntur in textu.

Vide circum hos asporta a Bonif. VIII. in cap. Alma 24. hoc cod. sit. infra & limitationem Elencho L. numero LXXV.

Cap. LVIII. *Quavis.* (22) Satisfactionis Clerico, quem verberat, non potest propter hoc ab Episcopo absolviri, nisi in causis expressis in Capp. Non dubium s. De cetero II. Quod de his 26. supra hoc eadem sit.

Cap. LIX. *Si quem.* (23) Excommunicatio simpliciter latra, intelligitur de maiori.

Cap. LX. *Paris.* (24) Beneficium indolum ratione minoris etatis, potius coepit habere locum, non extinguitur, licet minor perversus ad maiorem etatem.

IN SEPTO. Lib. V. sub eodem. Tertio & ibi sit. XL. continuatione XXV. Capitulo.

Cap. I. *Can medicinali.* (25) Iudeus, qui excommunicatus, suspendit, vel interdict, in scriptis hoc faciat, cautela conferbit & requirit exemplum sententie tradat intra mensum. Qui contrariecerit per mensum ab ingressu Ecclesie, & Divinis eius supensis: & relaxabitur illa sententia per superiorum: condemnabitur lator in expensis, & alias poena condigna. Si sic supensis celebrant, ut prius fuit irregulares, & absolvuntur a solo Papa.

Quam cruce devinendum sit ad fulminacionem consularum, vide Trid. foli. 25. c. 3. de reform. & corr. Constitutione hujus decretal. Elencho L. n. LXXXV.

Cap. II. *sister.* (26) Qui perit absolvitur ad cauelam, docens excommunicatus sententiam in le latam esse nullam, absolvitur, cuiuscumque contradictione non obstante, nisi dicatur, & probeatur intra octo dies excommunicatus pro manifesta offensa. Qui probat se excommunicatus potest appellacionem, probatione pendente, in iudicio evitatur, fecus extra.

Cap. III. *Statutus.* (27) Non tenet excommunicatio latra in participantibus excommunicatis in locutione, & similibus, canonice mitione non præmissa.

Vide cap. Constitutione 9. infra hos cod. lib. & tit. & ampliationem Elencho L. n. LXXVII.

Cap. IV. *Quia periculum.* (28) Episcopi nullam interdicti, vel suspensio incurrent sententiam, nisi in sententia sit expressa.

Cap. V. *Romanus.* (29) Archiepiscopus sententias latas & subtilis suorum Suffraganorum, nisi hoc habeat de conseruandis, non relaxat. Generalis sententia Archiepiscopi ligat tantum fidibus. Pro præteritis, vel presentibus culpis, mitione non præmissa, ab eis latam sententia est iniusta. Pro futuri culpis, vel jam commissis, sedicet nisi satisfaciant, excommunicare non debet, nisi mora, culpa, vel ostenta, vel alia iusta causa subfit. In Universitatibus, vel Collegiis non fertur excommunicatio, sed in culpabilibus.

Cap. VI. *Dilectio.* (30) Praelatus contra Potentiam temporalem etiam Ecclesiasticae sententia feaci potest.

Cap. VII. *Vulnerabilis.* (31) Excommunicatos a subditis Suffraganorum Archiepiscopi non possunt absolvire: sed excommunicatos a Suffraganeis, vel Officialibus bene, si ad eos appellantur.

Archiepiscopus in causis, in quibus jurisdictionem habet, ante cognitionem caufi absolvit excommunicatum ad petitionem partis, vel ex officio: nisi dicatur excommunicatus pro manifesta offensa, vel contumacia.

Consumacione autem presumpta est, quando quis cirratus non comparuit intra præsumum terminum. Manifesta vero est, cum quis in iudicio prædictoris se nolle compareat, ne ex recto.

Excommunicatio latra per appellationem interpositam ex causa probabili, non statim pronuntiatur nulla, sed fieri potest relaxatio ad cauelam, etiam antequam incipiat de veritate causa cognosci. Idem si dicatur latra per tolerabilem errorum, & in contrarium error ille probabilitate defendatur.

Si

- (1) Item. Afric. Ep. (20) Item. (21) Item.  
 (22) Item. (23) Item. (24) Item.  
 (25) Item. IV. in Cons. Lugd. (26) Item. ibid.  
 (27) Item. ibid. (28) Item. ibid.  
 (29) Item. ibid. (30) Item. ibid. (31) Item. ibid.

L 3

Si certum est excommunicationem esse justam ; si remissio ; si certum est eam iniustam, non sit; si est dubium, fieri potest relaxatio; sed honestius est remittere; tenet tamen relaxatio, uti Archiepiscopus est Iudeus, licet non sit remissio.

Archiepiscopus in casibus, in quibus excommunicare potest, si adit confundendo, emendas pecuniarias exigere potest.

Cap. VIII. *Decretum.* (1) Iudeus Ecclesiasticus compellit laicum repellere excommunicatos ab atribus judicariis suis prohibitis.

Cap. IX. *Confessionem.* (2) Non valet excommunicatione in participes, nisi fuerint moniti nominari. Et canonica monitione dicuntur, que habent diuersum intervallum; nisi necessitas faciat aliud suadere.

**Vide** *Elenchus Elench. I. num. CLXXXVII. & correlative II. n. CLXXXV.*

Cap. X. *Profecti.* (3) Relaxatio ad cautelem in generali interdicto non habet locum.

Cap. XI. *Quicunque.* (4) Excommunicatis certis limitatio-ribus dantes licentiam offerendi in personis, vel rebus suis, vel futuris exercitent contra aliquos Ecclesiasticum curiam, vel exerceri facientes, vel illam servantes.

Potest prorogata ad utentem tali licentia, vel motu proprio id agente, & pecunia aggravata;

**Vide** *Elenchus Elench. I. num. CLXXXVII. & correlative II. n. CLXXXV.*

Cap. XII. *Relaxatio ad cautelem in generali interdicto non habet locum.*

Cap. XIII. *Si Iudeus.* (5) Si malefactor caput a Justice laico dicitur Clericus, cognitus ad Judicium Ecclesiasticum spectat. Eius notorie, vel publica fama, vel communis estimatione habent pro Clerico, statim se remitto. Idem si prius le gererat pro Clerico, & modo deprehensus fuit in habitu clericali. Si autem prius se gererat pro laico, licet modo in clericali habitu deprehensus fuit, non sit remissio, donec fuerit de clericatu probatum; sed interdicit contra eum Iudeus in nullo procedet.

Cap. XIV. *Statuum.* (6) Non tenet suspicio, vel interdictum latum in participes, non praemitti montione canonica.

**Vide** *Elenchus Elench. I. num. CLXXXVII. & correlative II. n. CLXXXV.*

Cap. XV. *Ex officio.* (7) Per negligientiam non proficiens debito tempore appellationem, excommunicatio postea ex parte non conveget; sed potius tunc denunciatur, & debebit vitari, donec de sententiis militante docuerit.

Cap. XVI. *Si Clericus.* (8) Prudentia capi faciens, & includens, etiam per laicos Clericum non dum incorrigibilem, excommunicatus non est, nec etiam ipsi capientem non debet, nisi iusta causa id suadet.

**Vide** *Conf. S. Petri V. Licit.* si iudicata defit sit ad terram, non habilitetur etiam cum cautione de senectate domum, non civitatem pro carcere.

Cap. XVII. *Si sacerdos.* (9) Interdicto Clerico, non est interdictum populus; nec e converso. Interdicta civitate propter delictum Domini; cives non interdicti extra iurium audiunt Divina. Interdicto populo, singulares de populo intelliguntur interdicti.

Cap. XVIII. *Si civitas.* (10) Interdicta Civitate, suburbia, & continentia ecclesia dicuntur interdicti. Interdicta Ecclesia, capella contigua, & cemetarium contiguum dicuntur interdictum.

Cap. XIX. *Si qui.* (11) Celebrans scienter in Ecclesia polluta, vel praesente excommunicato majori excommunicatione, irregulatorem non contrahit. Scienter celebrans in loco interdicti in casibus non permisit irregularis, & ineligibilis est.

Cap. XX. *Quoniam.* (12) Tempore interdicti christia die Cœna Domini confici potest.

Cap. XXI. *Religio.* (13) Suspensus ab ingressu Ecclesiæ, in ea divina celebrans est irregulatus; & motiens impensis, suspensione illa durante, caret Ecclesiæ sepulchrum. Et suspendit ab ingressu Ecclesiæ, vel officio per appellationem sequentem non subvenitur.

Cap. XXII. *Religiosum Clericorum.* Verberantem ab Episcopo, eo cuius quo abfolveret Clericum. Verberans novitum Religiosum excommunicationem incurrit.

Cap. XXIII. *Eos qui.* (14) Absolutus propter mortis peccatum, vel aliud impedimentum ab eo, a quo alias

non porerat, si cessante impedimento, se non praesentat, cum comode potest, ei, a quo alias absolvitur, recedit in eandem sententiam. Idem in absoluto, qui se debet aliquis confessus presentare, si hoc non faciat.

Cap. XXIV. *Ains mater.* (15) Tempore interdicti etiam iam ad penitentiam admittimus; nisi sine excommunicati, qui non nisi in mortis articulo admittimus, vel nisi couiam dederit interdicto, qui non admittitur, nisi satisfaciatis, vel caveatis, prout possum. Item illo tempore Missa, & alia diuina officia sub pena distributionum sicut prius in Ecclesiis celebrantur Janus clausis, plene sine excommunicatis, & interdictis, & sonitu campanarum; & quater in anno altero cum campanis, & Janus aperte celebrantur postulat, & exclusi excommunicatis, interdicti admitti, ita tamen quod hi, proper quorun excludim latum est, non appropriantur alii. In certis servandum est interdictum. Et revocatur sive privilegia ultra id, quibuscumque concessa.

**Vide** *cap. Licit. 11. supra de Privile. hoc est lib. IN CLEMENTINIS. Lib. V. sub eadem Titulo, & ibi Tit. 3, continente IV. Capitulo.*

Cap. I. *Ex frequenti.* (16) Religiosi etiam exempti, violantes interdictum postulum per Sedem Apostolicam, vel Ordinarium loci, vel generalem cœlestionem divinorum facta per provincialia Concilium, vel per eum, qui hoc posuit, fervat per cathedralem, vel matricem Ecclesiæ loci, excommunicati sunt ipso facto, quibuscumque non obstantibus.

**Vide** *cap. Episcoporum 8. supra de priv. in 6.*

Cap. II. *Oratio.* (17) Domini temporales, qui cogunt aliquos in loco interdicto celebrare divina; vel qui per praecones faciunt tunc ad illa audienda populum evocari, vel prohibent, ne publice excommunicati, vel interdicti super hoc, per illos, qui Missas celebrant, non sit remissio, donec fuerit de clericatu probatum; sed interdictum contra eum Iudeus in nullo procedet.

Cap. III. *Cum ex eo.* (18) Fratres minores, si tempore interdicti recipiunt in suis Ecclesiis ad Divina Fratres, & forores tertii Ordinis, excommunicati sunt, nec privilegia juvant.

Cap. IV. *Si summis.* (19) Si Papa etiam scienter excommunicato participat, illum non ideo absolvit si nisi hoc exprimit, nec si scienter sub titulo dignitatis aliquem nominat, illum in dignitate approbat.

**IN EXTRAVAGANTIBUS JOAN. XXII. Lib. V. sub eadem Titulo, & ibi tit. XII. continente V. Capitulo.**

Cap. unius. *Cum ad sarcophagis.* (20) Taxatio gratiarum Sedis Apostoli imperaturum tam cum clausulis confitentis, quam non confitentis hic continetur. Et quod litteras, quocumq[ue] dictiones linea complecti debent declaratur, ad paparum respectus habentur. Contra transgreditores pena supponitur ab officio uice ad lexemines, & quandoque privationis imponitur, & ultra illam abreviatorum sententiam excommunicationis Papæ comprehenditur.

**IN EXTRAVAGANTIBUS COMMUNIUS. Lib. V. sub eadem Titulo & ibi tit. XII. continente IV. Capitulo.**

Cap. I. *Excommunicatis.* (21) Excommunicati sunt, qui pactis, aut promissoribus juliantur, vel gratiam a Sedis Apostolica obinent, & qui tales non reverantur.

**Vide** *Exhort. ad concordiam. 1. cap. 1. Daniel.*

Cap. II. *Ad cœsitudinem.* (22) Andronicum Palaclorum le Imperator Græcorum nominantem, & horum lures fautorum excommunicatum denunciat &c.

Cap. IV. *Quia.* (23) Excommunicati sunt impugnantes litteras Papæ ante ejus coronacionem concessas.

**Ex**

(1) *Ibid. 17.* (2) *Grec. X. in Conc. Lond.*

(3) *Ibid. Ibid.* (4) *Ibid. Ibid.*

(5) *Bonif. VIII.* (6) *Ibid.*

(7) *Ibid.* (8) *Ibid.* (9) *Ibid.*

(10) *Ibid.* (11) *Ibid.*

(12) *Ibid.* (13) *Ibid.*

(14) *Ibid.* (15) *Ibid.*

(15) *Ibid.*

(16) *Ibid.* (17) *Ibid.*

(18) *Ibid. V. in Conc. Vien.* (19) *Ibid.*

(20) *Ibid.*

(21) *Ibid.* (22) *Jacob. XXXII. Actu.*

(23) *Bonif. VIII.* (24) *Ibid.*

(25) *Ibid. V.* (26) *Ibid.*

(27) *Ibid.* (28) *Ibid.*

(29) *Ibid.* (30) *Ibid.*

(31) *Ibid.* (32) *Ibid.*

(33) *Ibid.* (34) *Ibid.*

(35) *Ibid.* (36) *Ibid.*

(37) *Ibid.* (38) *Ibid.*

(39) *Ibid.* (40) *Ibid.*

**Excommunicatio hic non est reservata, sed reservata est ex cap. 13. Bull. Casas; & Confite. Leonis X. Supremi per impugnationem impediens exequiorum dictarum literarum.**

#### DE VERBORUM SIGNIFICATIONE.

TITULUS XL. continetur XXXIX. Capitulo.

Cap. I. *Innotescit.* (1) Novale est terra notiter ad culturam redacta.

Cap. II. *Nam. & Rex.* (2) Appellatione patris veniente in lata significacione omnes ascendentis.

Cap. III. *Nam & ego.* (3) Quasi non dicitur natus, qui statim decedit.

Cap. IV. *Quod dicitur.* (4) Dicitio antequam non semper implicat.

Cap. V. *Joseph.* (5) Primogenitus dicitur, qui primo nascitur, etiam si nullus sequatur eum.

Cap. VI. *Intelliguntur.* (6) Verbi sunt intelligenda non secundum quod sonant, sed secundum mentem proferentes.

Cap. VII. *Nihil.* (7) Non vivitur factum vario modo narratum, ubi idem in substantia narratur.

Cap. VIII. *Proprietas.* (8) Summa ut c. 6. *sap.*

Cap. IX. *Quamvis.* (9) Non omnis, qui pretet, rite dicitur Proprietis, sed ex usu, qui super alios quendam prioratus curant gerit.

Cap. X. *Forus.* (10) Expliat. 1. Quid sit forus. 2.

Quid causa. 3. Quid judicium. 4. Quid negotium. 5.

Quid iurium. 6. Quid lis. 7. Quid argumentum. 8.

Quid probatio. 9. Quid Iudeus. 10. Quid accusator.

11. Quid reus. 12. Quid scelus, eorumque qualitates.

Cap. XI. *Patrum.* (11) Pactum dicitur inter partes ex parte convenienti a scriptura, legibus, ac moribus probata, dictum pactum quasi ex pace factum.

Cap. XII. *Jus.* (12) Hic potius etymologiam Juris, ut habetur in re, non ut ex generale nomine.

Cap. XIII. *Causa.* (13) Quicquid Fidelis offert Ecclesiæ, oblationis nomine continetur, & a secularibus possideri non debet.

Cap. XIV. *Quasvit.* (14) Solus Sacerdos est minister extremitatis.

IN SEXTO. Lib. V. sub eadem Titulo, & ibi tit. XII. continente V. Capitulo.

Cap. I. *Venient.* (15) Declarat quid significet verbum privilegiū: recipiēns vos in propriis filiis Ecclesiæ Romanae: & quis locus dicatur esse defertus.

Cap. II. *Confessionem.* (16) Declarat manifestum, & evidens esse synonimū, & idem significare, quo ad eam cap. XI. *foris* ex de dicto in 6.

Declarat esse confipitores, & conjuratores, qui juraverunt, & statuerunt de non recipiendo aliquem in canonicum ad mandatum Papæ, donec possint refutare.

Statutum de non recipiendo aliquem ad Papæ mandatum, mulius ex causis est detestabilis, & illicitum.

Cap. III. *Exit.* (17) Declarat pene cuicadas blasphemias, que circa D. Francisci regulam contingere possunt, præfertur, an fratres minores, quos Chordigeros vocant, illius regulæ professores sint ad omnia Evangelii confirmatio obligati: & utrum aliquis proprium habere. & pecuniam recipere, legaque sibi relata agnoscere valeant, cum mulius alias ambiguitatibus resolutis.

**Vide moderationis Elenchus I. n. LXXXIX. & cap. Ali conditorum 3. infra.**

**Hoc** *decretulus* est Nicol. III. non IV. ut habetur in pluribus aut quis Codicibus, cum data sit Soriano, ubi circa annum 1280. obit idem Nicolaus III. Nicolaus vero IV. numerum fuisse Sorianum.

Cap. IV. *Priuilegium.* (18) Declarat, quod si eximuntur a jurisdictione Episcopi capelle aliquis monasterii, pro his intelligenda tantum sint loca secreta, & solitaria specialiter deputata monachis ad contemplandum, ubi illi morantur, & non alii excepti sunt.

Cap. V. *Sicut.* (19) Appellatio clericorum fuorum, quibus privilegiis aliquis conferre possit beneficia, declaratur eos venire, qui vere, & non ficte sunt ejusdem privilegiati familiares, & commeniales viventes illius expensis, etiam si ad quod tempus pro ipsius aegide non egredi absuerint.

IN CLEMENTINIS. Lib. V. sub eadem Titulo, & ibi tit. XII. continente II. Capitulo.

Cap. I. *Exihi.* (20) Declarat cap. Existit 3. supra.

(1) *Ex cap. 10. Offic.*

(2) *Ex Histor. in cap. 1. Daniel.*

(3) *Ex cod. in cap. 4. Proverb.* (4) *Ex cod. in cap. 20. Matth.*

(5) *Ibid. in cap. 1. Matth.*

(6) *Ibid. in cap. 1. Pet.*

(7) *Ibid. Super Matth.*

(8) *Ibid. Gerg. Hoc cap. apud Gonz. incip. Ad explanandum.*

(9) *Ibid. Matt.*

(10) *Ibid.*

(11) *Ibid.*

(12) *Ibid.*

(13) *Ibid. Tafib. II. Canon. S. Martini.*

(14) *Ibid. III.* (15) *Clement. III.*

(16) *Ibid. Tafib. Gradus.*

(17) *Ibid. Colibria. & alibi Ep. Portugal.*

(18) *Ibid. Alitibid. Ep.*

(19) *Ibid. Capit. & Prop. Tlacen.*

(20) *Ibid. Ab. Priori S. Fr. Lucia.*

(21) *Ibid. Cefalonia. Ep.*

(22) *Ibid. de Alabatia. & F. & T. Monast. Alabatia.*

(23) *Ibid. Ab. S. Genesio Dicam. & Castell. Tafib.*

(24) *Ibid. Comitiss. Bilefensi.*